第３２回  大阪呼吸ケア研究会

   拝啓  皆様方におかれましては時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

第３２回大阪呼吸ケア研究会を下記の通り開催致します。

呼吸ケアに関わられる皆様のご参加を賜り、活発な討論の場としたいと存じます。

ご多忙の折、誠に恐れ入りますが、よろしくお願い申し上げます。    敬具

記

 ■ 日  時： ２０２５年３月１５日（土） １４：３０ ～ １７：３０

 ■ 会  場： 大阪商工会議所７階  国際会議ホール

    大阪市中央区本町橋２－８  TEL ０６－６９４４－６２６８

 ■ 会  費： 参加費 1,000 円

 ■ 申  込： 事前申込不要

【情報提供】(14:20～14:30)            帝人ヘルスケア株式会社

１）開会の辞（14:30～14:35）      代表世話人 八尾徳洲会総合病院     石原 英樹 先生

２）一般演題（発表7分、質疑3分 14:35～15:05）  座 長 ぽると訪問看護ステーション 前田 和成 先生

                               大阪はびきの医療センター

慢性疾患看護専門看護師

                                             竹川 幸恵 先生

Ⅰ. 「高炭酸ガス血症を呈する重症COPD患者に対する運動療法へのリスク管理を行った症例

～CO2モニターを用いた酸素療法の検討～」

 近畿大学病院 リハビリテーション部  夏目 帆花 先生

Ⅱ.「BIA法を用いた呼吸器疾患患者の歩行能力と体水分量の評価」

                   近畿大学奈良病院 リハビリテーション部 城山 潤 先生

Ⅲ.「COPDの呼気延長と換気制限：上気道閉塞が換気に及ぼす影響」

                    大阪刀根山医療センター 呼吸内科 三木 啓資 先生

３）教育講演 （15:05～16:05）

座 長  公益財団法人田附興風会医学研究所北野病院

副所長・副院長・呼吸器センター長

福井 基成 先生

    『 一筋縄でいかない気管支拡張症：その診断と治療』

近畿大学医学部 呼吸器・アレルギー内科学教室

主任教授  松本 久子 先生

◎休憩  （20分 16:05～16:25）

４）特別講演 （16:25～17:25）

   座 長 森ノ宮医療大学 理学療法科 教授

  金尾 顕郎 先生

  『 NTMの呼吸リハビリテーション 』

学校法人藍野大学 びわこリハビリテーション専門職大学

リハビリテーション学部 学部長・教授

千住 秀明 先生

５）閉会の辞  （17:25～17:30）    当番幹事代表 ぽると訪問看護ステーション 前田 和成 先生

【顧 問】 大井 元晴 三嶋 理晃

【代表世話人】 石原 英樹（八尾徳洲会総合病院）

【当番幹事代表】 前田 和成（ぽると訪問看護ステーション）

【事 務 局】 石原 英樹（八尾徳洲会総合病院内）

※ 当研究会は大阪府医師会の生涯教育講座の認定を受けています。

（カリキュラムコード予定：10、84）

共 催  大 阪 呼 吸 ケ ア 研 究 会
    帝人ファーマ株式会社  帝人ヘルスケア株式会社
後 援  大阪府看護協会  大阪府訪問看護ステーション協会